
 

 

Servizio S. 11

Attività ex. O.

OGGETTO: OCDPC 544/2018 -

concessione di contributi a favore dei 

dell’articolo 1 commi da 422 a 428 della legge 28/12/2015, n. 208 in attuazione delle 

delibere del Consiglio dei Ministri del 28/07/2016 e del 06/09/2018 relativamente agli 

eventi calamitosi di cui a

 Mancato accoglimento della richiesta di concessione del contributo previsto dall’art. 1 

comma 422 della L. 208/2015

DISPOSIZIONE N.

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998

Visto il D.L. 7 settembre 2001

Vista il D. Lgs. 02/01/2018 n. 1 “

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture

integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”;

Vista la legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011 e ss. mm. ii.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo n. 163 del 12 aprile 2006”,

Visto il D.P.R.S. n. 13 del 31 gennaio 2012 “R

regionale n. 12 del 12 luglio 2011”;

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e n. 113312/DRT del 26 maggio 

recante prime indicazioni applicative al D. Lgs. n. 56/2017;

Visto l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 “

12/07/2011 n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50

Visto il DPRS n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del DRPC 

Visto il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conf

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti;

Visto  il D.P.Reg. 547 del 18

dei Dirigenti Generali al 29

Visto  il D.P.Reg. 716 del 02

dei Dirigenti Generali di ulteriori quindici giorni;

Servizio S. 11- Attività per il Superamento Dell'Emergenza–

Attività ex. O.C.D.P.C. n.544/2018 

- Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla 

concessione di contributi a favore dei titolari delle attività economiche e produttive ai sensi 

dell’articolo 1 commi da 422 a 428 della legge 28/12/2015, n. 208 in attuazione delle 

delibere del Consiglio dei Ministri del 28/07/2016 e del 06/09/2018 relativamente agli 

eventi calamitosi di cui alla tabella allegata alla predetta delibera del 06/09/2018

accoglimento della richiesta di concessione del contributo previsto dall’art. 1 

comma 422 della L. 208/2015. Ditta Amore Raffaele  

DISPOSIZIONE N. ___________ del ________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

il D.L. 7 settembre 2001 n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001 n. 401;

il D. Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della protezione civile”; 

il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

li, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”; 

gionale n. 12 del 12 luglio 2011 e ss. mm. ii.; 

il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo n. 163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 

n. 13 del 31 gennaio 2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale n. 12 del 12 luglio 2011”; 

le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e n. 113312/DRT del 26 maggio 

recante prime indicazioni applicative al D. Lgs. n. 56/2017; 

l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 “Modifiche alla legge regionale 

12/07/2011 n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50

n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

6, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del DRPC 

il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conf

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti; 

il D.P.Reg. 547 del 18-02-2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

genti Generali al 29-02-2020; 

il D.P.Reg. 716 del 02-03-2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

dei Dirigenti Generali di ulteriori quindici giorni; 

–U.O.B. S.11.01 

Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla 

titolari delle attività economiche e produttive ai sensi 

dell’articolo 1 commi da 422 a 428 della legge 28/12/2015, n. 208 in attuazione delle 

delibere del Consiglio dei Ministri del 28/07/2016 e del 06/09/2018 relativamente agli 

lla tabella allegata alla predetta delibera del 06/09/2018. 

accoglimento della richiesta di concessione del contributo previsto dall’art. 1 

con modifiche dalla L. 9 novembre 2001 n. 401; 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

li, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

” come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni 

il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

egolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 

Modifiche alla legge regionale 

12/07/2011 n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”; 

n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

6, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del DRPC - Sicilia; 

il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
420

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
11.5.2020



 

 

Visto il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 17.04.2020; 

Visto il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10/07/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato 

di emergenza fino al centottantesimo giorno per fronteggiare la situazione di calamità 

creatasi a seguito degli eventi meteorologici eccezionali, verificatisi dal giorno 21 al 23 

gennaio 2017 nel territorio della provincia di Ragusa e nel comune di Marineo in provincia 

di Palermo; 

Vista l’OCDPC n. 472 del 04/08/2017 (pubblicata sulla G.U.R.I. n. 190 del 16/08/2017) recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi dal 21 al 23 gennaio 2017 nel territorio della provincia di Ragusa e 

nel Comune di Marineo in provincia di Palermo”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 06/09/2018 “Attuazione delle disposizioni previste 

dall’art. 1, commi 422 e seguenti, della legge 28/12/2015, n. 208/2015” (pubblicata in G.U. 

del 13/09/2018 n. 213), sono state assegnate, per la suddetta OCDPC 472/2017, il 26,69% 

delle risorse disponibili; 

Vista l’OCDPC n. 544 del 18 settembre 2018 e il relativo Allegato “A”, pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale n. 224 del 26/09/2018, con la quale vengono predisposte le “disposizioni operative 

per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei titolari 

delle attività economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, commi da 422 a 428 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 in attuazione delle delibere del Consiglio dei Ministri del 28 

luglio 2016 e del 6 settembre 2018, relativamente agli eventi calamitosi di cui alla tabella 

allegata alla predetta delibera del 6 settembre 2018”; 

Vista la disposizione n. 131 del 14/02/2020 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

nominato, ai sensi del punto 1.2. dell’Allegato “A” della OCDPC n. 544/2018, il Servizio S.11 

– “Attività per il superamento dell’emergenza” del DRPC Sicilia quale Organismo Istruttore, 

per le attività connesse all’istruttoria delle domande di contributo da presentarsi a cura dei 

titolari delle attività economiche e produttive; 

Vista la Direttiva recante “disposizioni per la determinazione e la concessione dei danni occorsi 

alle attività economiche e produttive in conseguenza degli eventi calamitosi di cui alle 

OCDPC n. 340 del 9 maggio 2016, n. 458 del 1 giugno 2017 e n. 472 del 4 agosto 2017”, 

approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 485 del 29/11/2018, pubblicata nella 

GURS n. 53 del 14/12/2018, con la quale si definiscono le modalità tecniche per la gestione 

delle domande di contributo, compresa la modulistica predisposta in conformità alla 

normativa dell’Unione Europea; 

Vista l’istanza trasmessa con pec e assunta al protocollo n. 13480 del 27/02/2019, con la quale la 

Ditta Amore Raffaele nato a Modica (RG) il 22/05/1967, ha chiesto la concessione del 

contributo ai sensi della L. 208/2015, delle delibere del Consiglio dei Ministri del 

28/07/2016 e del 06/09/2018, della OCDPC n. 544/2018 e della Direttiva approvata con 

Delibera della Giunta Regionale n. 485 del 29/11/2018, per danni occorsi all’immobile sito 

in Modica (RG), C.da Ciancia s.n., come segnalato al comune di Modica con scheda di 

ricognizione danni di cui al prot. n. 8172 del 14/02/2017; 

Vista la nota n. 64488 del 20/11/2019 con la quale è stato comunicato il preavviso di rigetto 

dell’istanza della Ditta Amore Raffaele in quanto non è stata integrata la documentazione 

richiesta dal DRPC con nota prot. 28334 del 13.05.2019 così come previsto dal co. 1 lett. a) 

e lett. b) dell’art 4 della deliberazione n. 485 del 29/11/2018; 

Ritenuto sulla scorta di quanto sopra che non è possibile accogliere l’istanza della Ditta Amore 

Raffaele di concessione del contributo per i danni occorsi alle attività economiche e 

produttive, previsto dall’art. 1 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 06/09/2018. 



 

 

Tutto quanto sopra visto e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1 Il rigetto dell’istanza trasmessa con pec ed assunta al prot. 13480 del 27/02/2019 dalla 

Ditta Amore Raffaele nato a Modica (RG) il 22/05/1967, per la concessione del contributo di 

cui all’art. 1 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 06/09/2018, relativo ai soggetti 

titolari per i danni occorsi alle attività economiche e produttive, in riferimento agli eventi 

calamitosi di cui all’OCDPC n. 472/2017. 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento, può essere intrapreso ricorso al T.A.R. territorialmente 

di competenza, entro il termine di giorni 60 dall’avvenuta notificazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Regione nel termine di decadenza di giorni 120, dalla citata 

notifica.  

Art. 3 La presente disposizione sarà notificata alla ditta istante tramite pec. 

Art. 4 La presente disposizione sarà pubblicata per esteso sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-05-06T08:50:25+0200
	CALOGERO FOTI




